ZURICHS BEVOLKERUNG IM JAHRE 1947

VORBEMERKUNG

Seit jeher galt es als Regel, dal giinstige Wirtschaftslagen die
Heiratslust stimulieren, und ebenso, da3 gute Beschiiftigung wie ein
Magnet anziehend auf nicht seBhafte, vor allem junge Bevélkerungs-
kreise wirkt. Die Zahl der Eheschliefungen und der Mehrzuzug dienen
denn auch als besonders zuverlissiges und empfindliches Konjunktur-
barometer. Beide sind, wie nicht anders zu erwarten, im vergangenen
Jahre in Ziirich und, nach den bereits verfiigharen Auskiinften zu
schlieffen, nicht minder in der ganzen Schweiz auf Maximalhghen an-
gestiegen — bzw. geblieben, da ja schon im Jahre 1946 das gleiche
festzustellen war. Staat und Gemeinden profitieren von der giinstigen
Wirtschaftslage, indem die Steuergelder reichlicher in ihre Kassen
flieBen und die Aufwendung fiir Arbeitsbeschaffung und Arbeitslosen-
fiirsorge dahinfallen oder doch zu Minimalbetrigen zusammenschmel-
zen. Anderseits bereiten nun die hohe Heiratsfrequenz, der wachsende
Kindersegen und der Mehrzuzug in die Stiidte den Behorden Sorgen,
wie sie die Wohnungsnot beheben und dem Mangel an Schulriumen
und an Lehrpersonal begegnen sollen.

Fiir uns, die wir in den jihrlichen Ubersichten iiber die Bevilke-
rungsentwicklung Ziirichs zeitlichen Vergleichen in der Regel breiten
Raum gewiihren, besteht unter diesen Umstinden ganz besonderer
Anlaf}, zu untersuchen, wie sich die Vollbeschiftigung auf die Heirats-
und Geburtenhiufigkeit, auf die Sterblichkeit und die Wanderbewe-
gung ausgewirkt hat. Ohne solche Vergleichsdaten sagen ja die Er-
gebnisse der Bevilkerungshbewegungsstatistik fiir ein einzelnes Jahr
stets wenig oder nichts. Jetzt aber dringen sich Gegeniiberstellungen
mit den analogen Zahlen fur die Kriegsjahre und die Zeit unmittelbar
vor dem Krieg, mit der Krisenperiode der dreifliger und der Hoch-
konjunktur der letzten zwanziger Jahre geradezu auf und sofort stellt
sich auch die Frage ein, wie sich die demographischen Verhiltnisse
unserer Stadt unmittelbar nach und wihrend dem ersten Weltkrieg
und wie in der bereits mehr als drei Dezennien zuriickliegenden
Friedenszeit gestalteten.
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HEIRATEN

Die absolute Zahl der EheschlieBungen ist im Berichtsjahr auf eine
Rekordhohe angestiegen. In der Tat ist das bisherige Maximum von
3701 Heiraten von in Ziirich wohnhaften Mannern, das in den Jahren
1941 und 1946 erreicht wurde, um iiber hundert iiberboten worden.
Allerdings bedeuten die 3806 neuen Ehen, mit denen wir uns hier zu
befassen haben, nicht auch die hochste relative Heiratsfrequenz; denn
auf tausend Einwohner berechnet ergab sich blof3, wie im Vorjahr und
im Mittel 1941/45 eine Heiratsziffer von 10,3 Promille, wihrenddem
sich fiir 1920 sogar 12,6 und fiir 1930 und 1931 immerhin 12,4 Promille
ergeben hatten. Verglichen mit den Depressionsjahren 1934 bis 1938,
in denen die Arbeitslosigkeit ihren Kulminationspunkt erkletterte (da-
mals waren beim Arbeitsamt jahresdurchschnittlich 10 947 Stellen-
suchende eingeschrieben!) und die Zahl der Heiraten bis auf ein Mini-
mum von 3006 oder 9,5 Promille zusammengeschrumpft war, nehmen
sich die fiir das Berichtsjahr ermittelten Ziffern immerhin recht statt-
lich aus.

Wer hat diesen « Heirats-Boom» verursacht ? Welche Heimats- und
Konfessionsgruppen ?

Vor zwei Jahren haben wir in diesem Zusammenhang einen Uber-
blick gegeben iiber die absolute Zahl der im Jahresmittel 1896/05 bis
1936/45 geschlossenen Ehen nach der Heimat des Mannes. Dabei
konnte festgestellt werden, daB sich innert dem genannten, ein halbes
Jahrhundert umfassenden Zeitraum die durchschnittliche Zahl der
Heiraten von Stadthiirgern vervierfacht und jene der Ubrigen Schwei-
zer verdreifacht hat, withrend sich fiir die Ubrigen Kantonsbiirger blof3
eine Zunahme um zwei Drittel und fiir die Auslidnder sogar ein Riick-
gang um zwei Drittel ergab. Im Jahrzehnt 1896/05 heirateten in der
Ziircher Wohnbevolkerung mehr Auslidnder als Stadtziircher und auch
mehr als Ubrige Ziircher. Einzig die Ubrigen Schweizer stellten damals
eine noch etwas groflere Zahl von Heiratskandidaten als die Landes-
fremden, aber ihr Vorsprung war nur gering. Seither hat sich dieses
zahlenmiBige Verhiltnis total verschoben. Die Stadtziircher waren
unter den im Dezennium 193645 in den Stand der Ehe getretenen
Minnern fiinfmal so zahlreich wie die Auslinder, die Ubrigen Ziircher
dreimal, und die Ubrigen Schweizer sogar zehnmal.

Diese auffillige Verschiebung hiingt in erster Linie mit der Um-
schichtung der Bevélkerung nach der Heimatzugehorigkeit zusammen.
Um die Jahrhundertwende hatte niamlich Ziirich mehr Auslinder als
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Stadtbiirger und nahezu so viele wie Ubrige Schweizer beherbergt.
Seither ist der Anteil der Landesfremden von 29 auf 9 Prozent gesun-
ken, dagegen jener der Stadtziircher von 21 auf 31 und der der Ubri-
gen Schweizer von 30 auf 47 Prozent angestiegen. Frither war zudem
die ausldndische Bevolkerung durchschnittlich jiinger als die einhei-
mische und dementsprechend ergab sich fiir sie auch eine hihere rela-
tive Heiratshiufigkeit. Jetzt ist genau das Gegenteil der Fall: die
Auslianderbevilkerung Ziirichs ist sogar stirker iiberaltert als die
Stadtbiirgerschaft; ihre relative Heiratsfrequenz ist im Laufe der
letzten Dezennien fast auf die Hélfte gesunken und seit 1916/25 nicht
bloB} niedriger als die der Ubrigen Ziircher und Ubrigen Schweizer,
sondern auch niedriger als jene der Stadtziircher. Wie die Entwick-
lung im einzelnen verlief, zeigt die folgende Aufstellung.

Heiratshiufigkeit nach der Heimat 1896/05 bis 1947

Heiratende Ménner in Promille der mittleren Bevolkerung

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer linder men
1896/05 73 10,0 12.5 10,3 11,8 10,7
1906/15 7,0 10,1 10,1 9,1 9,6 9,3
1916/25 8,8 11,6 13,1 11,3 5,4 10,0
1926/35 9,3 11,7 14,3 12,2 7.2 11,5
1936/45 8,7 10,5 11,6 10,5 5,8 10,1
1946 8,3 10,9 11,7 10,4 8,2 10,3
1947 7,8 10,8 12,3 10,6 6,5 10,3

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Mit der Heimat steht die Konfessionszugehorigkeit in engem Zu-
sammenhang, so daf hier eine dhnliche Entwicklung zu erwarten ist.
Leider sind die Unterlagen, wenigstens fiir die weiter zuriickliegenden
Jahre, nicht immer ganz zuverlissig und zudem reichen sie nicht wei-
ter als bis zum Anfang der dreiBliger Jahre zuriick.

Heiratshiufigkeit nach der Konfession 1931/35 bis 1947

Heiratende Méanner in Promille der mittleren Bevdlkerung

Jahres- Refor- Katho- Israeli- Andere, Zusam-
mittel mierte lische tische Ohne men
1931/35 11,2 11,7 T:5 16,5 11,4
1936/40 9,7 10,0 7,4 14,6 9,9
1941/45 10,2 10,3 8,8 10,7 10,2
1946 10,1 10,5 12,4 9.5 10,3
1947 10,2 10,4 11,2 9,2 10,3

Heutiges Stadtgebiet
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Nach dem Zivilstand waren von den insgesamt 7612 Getrauten
6014 Ledige, 1178 Geschiedene und 420 Verwitwete. Der Anteil der
Ledigen ist damit zum erstenmal auf unter vier Fiinftel, nimlich auf
79,0 Prozent gesunken und jener der Geschiedenen ebenfalls zum
erstenmal auf 15,5 Prozent gestiegen. Damit mag es zusammenhiin-
gen, dafl das durchschnittliche Heiratsalter nicht, wie man in der Zeit
der Hochkonjunktur hitte erwarten kénnen, gesunken, sondern etwas
angestiegen ist. Es betrug fiir die Mianner iiberhaupt 32,3 und fiir die
Frauen 29,1 Jahre. Je nach dem Zivilstand ist es sehr verschieden
hoch, niimlich: fiir ledige Médnner 28,6 und fiir ledige Frauen 26,8 Jahre,
fiir geschiedene Minner 41,8 und fiir geschiedene Frauen 37,6 Jahre,
fiir Witwer 51,2 und fiir Witwen 44,7 Jahre.

GEBURTEN

Vielfach erwartete man, die stark ansteigende Heiratsfrequenz in
Verbindung mit der andauernd florierenden Geschiftstitigkeit werde
auch eine ununterbrochene rasche Zunahme der Geburten noch weit
iiber die im Jahre 1945 zum erstenmal iiberschrittene Sechstausend-
grenze hinaus zur Folge haben. Indessen haben die Voraussagen recht
bekommen, die blo§ ein langsames Ansteigen, ein Beharren der Ge-
burtenzahl auf der bereits erklommenen Héhe oder sogar einen Riick-
gang fir wahrscheinlich hielten. Der Abfall um rund hundert Gebur-
ten von 1945 auf 1946 vergroBerte sich im Berichtsjahr auf einen sol-
chen von rund zweihundert Geburten. Im ganzen kamen 5847 Kinder
aus der Ziircher Wohnbevélkerung zur Welt, wovon 5738 lebend und
109 tot. Die Geburtenziffer iiberhaupt belief sich auf 15,8 und die
Lebendgeburtenziffer auf 15,5 Promille.

Verglichen mit dem Rekordjahr 1945 konstatieren wir zwar nur
ein Minus von 300 Geburten (oder ziemlich genau einem Zwanzigstel) ;
die auf die Bevolkerung bezogene Geburtenziffer dagegen ging um fast
den zehnten Teil von 17,1 auf 15,5 Promille zuriick. Die absolute Ge-
burtenzahl ist hoch geblieben, nicht nur héher als im Mittel 1941/45,
sondern auch héher als in jedem andern Jahr aufler in den drei vor-
ausgegangenen. Die Lebendgeburtenziffer auf tausend Einwohner war
indessen auch niedriger als im Durchschnitt 1941/45.

Wieder sind zeitliche Vergleiche, die sich bis zur Jahrhundertwende
zuriick erstrecken und die Geburten nach der Heimat unterscheiden,
recht aufschlufireich. Die ebenfalls im Bericht iiber die Entwicklung
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der Bevilkerung Ziirichs im Jahre 1945 enthaltene Zusammenstellung
fithrte zu analogen Resultaten wie jene fiir die Heiraten. Im Jahres-
mittel 1896/05 erblickten in Ziirich mehr Auslinderkinder als Ubrige
Schweizer das Licht der Welt und sogar rund doppelt so viele wie
Ubrige Ziircher und mehr als dreimal so viele wie Stadtbiirger. Und
heute, genauer im Dezennium 1936/45 ? Die Sprofilinge von ﬂbrigen
Ziirchern sind mehr als dreimal, jene von Stadtziirchern fast fiinfmal
und die von Ubrigen Schweizern iiber elfmal hiufiger als solche von
Auslindern. Die Zahl der Geburten von einheimischen Kindern hat
sehr betrichtlich zugenommen, jene der Auslinderkinder ist auf den
siebenten Teil zusammengeschrumpft.

Doch sehen wir uns auch hier die Entwicklung an Hand der Ge-
burtenziffern an, wobei nur die Lebendgeburten beriicksichtigt wer-
den. (Uber die Totgeburten wurde letztes Jahr besonders einliBlich
berichtet.)

Lebendgeburtenhiufigkeit nach der Heimat 1896/05 bis 1947

In Promille

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer lander men
1896/05 17,0 28,5 34,6 21,8 38,5 30,9
1906/15 12,1 20,0 21,7 18,3 26,3 20,9
1916/25 9,9 16,3 17,1 14,5 10,9 13,7
1926/35 9.4 14,5 17,0 14,1 9,5 13,4
1936/45 11,3 15,3 16,6 14,7 8,1 14,1

1946 12,9 18,9 19,1 17,0 9,5 16,5

1947 12,3 16,5 18,2 16,0 9.6 15,5

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Fir die Stadtziircher hatte sich im Jahrzehnt 1896/05 weitaus die
niedrigste, dagegen fiir die Auslinder die hiochste Geburtenziffer er-
geben. Wihrend aber seither die Geburtenziffer fiir diese von 38,5 auf
blof 8,1 Promille zuriickging, sank sie bei den Stadtbiirgern nur von
17,0 auf 9,4 Promille, also wie bei den Ubrigen Ziirchern und den Ubri-
gen Schweizern auf ungefihr die Hilfte. Der neuerliche Anstieg in den
letzten zwei Jahren begegnet uns dann in allen Heimatgruppen. Im
Berichtsjahr selber sind 1407 Stadtziircher, 845 ﬁbrige Ziircher, 3200
ﬂbrige Schweizer und 286 Auslinderkinder zur Welt gekommen.

Die Geburtenhiufigkeit bzw. der Geburtenriickgang waren einst
bei den verschiedenen Konfessionen sehr ungleich. Heute dagegen be-
stehen hierin wenigstens in unserer Stadt keine wesentlichen Unter-
schiede mehr.
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Lebendgeburtenhiufigkeit nach der Konfession 1931/35 bis 1947

In Promille

Jahres- Refor- Katho- Israeli- Andere, Zusam-

mittel mierte lische tische Ohne men
1931/35 12,4 15,6 9.5 15,3 13,4
1936/40 11,4 13,2 8,4 1547 12,0
1941/45 16,0 16,5 12,3 12,3 16,0

1946 16,3 17,0 16,2 12,1 16,5

1947 15,3 15,7 15,4 16,8 15,5

Heutiges Stadtgebiet

In absoluten Zahlen sind im Berichtsjahr lebend zur Welt gekom-
men: 3703 reformierte, 1794 katholische, 104 israelitische und schlief3-
lich 137 einer andern oder keiner Konfession angehorige Kinder.

Betreffend die Hiufigkeit von unehelichen und von Totgeburten
ist unserer Jahresstatistik zu entnehmen, daf} 402 illegitime und 109
tote Kinder zur Welt gebracht wurden, was 69 bzw. 19 Promille ent-
spricht, d.h. den gleichen Anteilen wie in den vorausgegangenen Jah-
ren. In der Regel sind die Totgeburten unter den Unehelichgeborenen
hiufiger als unter den Ehelichgeborenen. Diesmal stellte sich die Tot-
geburtenquote fiir die Ehelichgeborenen auf 17,6 und fiir die Unehe-
lichgeborenen auf 32,3 Promille.

Erwihnen wir schlieBlich noch, daf} der Anteil der Anstaltsgebur-
ten weiter auf 93,5 Prozent angestiegen ist und daf} wie schon im Vor-
jahr wieder eine Drillingsgeburt gemeldet wurde, so diirfte das aller-
wichtigste iiber die Geburten aus der Ziircher Wohnbevélkerung im
Jahre 1947 gesagt sein.

STERBEFALLE

Die Sterblichkeit, die auf tausend Einwohner berechnete Zahl der
Gestorbenen, war im Berichtsjahr auBBergewthnlich niedrig. Sie belief
sich auf nur 9,2 Promille. Eine so kleine Mortalititsziffer begegnet uns
in den langen Zahlenreihen der Vergleichenden Ubersichten der stadt-
ziircherischen Statistik einzig noch fiir die Jahre 1930, 1936, 1937 und
1941; eine kleinere ist bisher iiberhaupt nie vorgekommen. Der un-
gewdhnlich heiBe und trockene Sommer scheint danach auf die Ge-
sundheit unserer Bevilkerung giinstig gewirkt zu haben. Daneben darf
allerdings die groe Bedeutung der Altersstruktur der Lebenden nicht
aus dem Auge gelassen werden. Der seit Jahrzehnten vor sich gehende
Prozel3 der Uberalterung ist neuerdings, da die Hochkonjunktur durch
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vermehrten Zuzug von auflen her und durch die gesteigerte Geburten-
hiufigkeit von innen her eine Blutauffrischung zur Folge hatte, ver-
langsamt worden — geradezu von einer Verjiingung zu sprechen, wire
wohl verfritht. Von wie grofem Einflul der Altersaufbau und seine
Verinderung auf die allgemeine Sterbeziffer ist, zeigt sich deutlich,
wenn man die Mortalitit nach Heimatgruppen betrachtet.

Entsprechend der damaligen Zusammensetzung der Einwohner-
schaft Ziirichs starben in den Jahren 1896-05 in unserer Stadt mehr
Auslinder als Stadtziircher und als Ubrige Ziircher und beinahe so
viele wie Ubrige Schweizer. Bis zum Dezennium 193645 ist nach dem
bereits erwihnten Aufsatz «Zirichs Bevilkerung im Jahre 1945» die
Zahl der Sterbefille von Stadtziirchern auf mehr als das Doppelte und
jene der Ubrlgen Schweizer um etwa zwei Drittel angestiegen. Ubnge
Ziircher sind dagegen im Jahresmittel 1936/45 um rund fiinfzehn und
Auslénder um iiber vierzig Prozent weniger ins Grab gesunken als ein
halbes Sikulum frither. Das Resultat ist dies: von den aus unserer
Wohnbevilkerung Gestorbenen waren um 1900 herum ein Fiinftel
bis ein Viertel Stadtbiirger, in den Jahren 1936-45 dagegen mehr als
ein Drittel, Ubrige Ziircher friiher ebenfalls ein Fiinftel bis ein Viertel,
neuerdings blol mehr ein Siebentel; der Anteil der Ubrigen Schweizer
erhohte sich von 28 auf 36 Prozent und jener der Auslinder ging von
27 auf 12 Prozent zuriick. Trotz dem Riickgang der absoluten Zahl der
Auslinder-Sterbefille und deren Anteil an allen Sterbefillen ist die
relative Mortalitit der Ausldnder nicht gesunken, sondern zuletzt so-
gar angestiegen.

Sterblichkeit nach der Heimat 1896/05 bis 1947

In Promille

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer lander men
1896/05 17,8 17,5 15,1 16,6 15,0 16,1
1906/15 14.8 13,6 10,8 12,7 10,0 11,8
1916/25 12,7 12,2 9,6 11,1 9,6 10,8
1926/35 11,7 10,7 8,1 9,7 9,8 9,7
1936/45 11,5 9,6 7.4 9,1 13,0 9,4
1946 11,5 10,1 7. 9,3 15,4 9,7
1947 11,5 10,3 7,0 9,0 12,0 9,2

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Bemerkenswert ist an diesen Daten besonders der bereits erwihnte
andauernde Riickgang der Sterblichkeit, der auch durch die beiden
Weltkriege nicht unterbrochen wurde. Daneben verdienen die Unter-
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schiede in der Hohe der Mortalitit der verschiedenen Heimatgruppen
Beachtung. Sie sind, vermutlich in der Hauptsache, wenn nicht aus-
schlieBlich aus dem ungleichen Altersaufbau, nicht aber aus Abwei-
chungen in der Vitalitit dieser Bevélkerungsgruppen zu erkliren.
Nimmt man z.B. fiir Schweizer und Auslinder gleiche Altersstruktur
an, so gelangt man fiir die symmetrisch zur letzten Volkszihlung ge-
legenen Jahre fiir die Schweizer zu einer bereinigten Sterbeziffer von
9,7 Promille und fiir die Auslinder zu einer solchen von 9,2 Promille.

Der Vollstindigkeit halber geben wir auch hier wieder die Sterbe-
ziffern nach Konfessionen seit 1931/35 wieder. Dabei gilt hinsichtlich
der Unterschiede zwischen den Konfessionen das gleiche wie fir die
Heimatgruppen; sie diirften nur zum geringeren Teil auf sozialhygie-
nische Griinde, in der Hauptsache aber auf die andersartige Alters-
struktur zuriickzufithren sein.

Sterblichkeit nach der Konfession 1931/35 bis 1947

In Promille

Jahres- Refor- Katho- Israe- Andere, Zusam-

mittel mierte liken liten Ohne men
1931/35 10,6 7,8 11,4 3,7 9,6
1936/40 10,0 8,1 11,4 3,5 9,3
1941/45 10,0 8,4 13,5 3,9 9.4

1946 10,2 8,7 13.4 4.4 9,7

1947 9,8 8,0 13,5 4,4 9,2

Heutiges Stadtgebiet

Im ganzen starben im Berichtsjahr aus der Ziircher Wohnbevélke-
rung 3420 Personen, 1649 minnliche und 1771 weibliche. Daraus er-
gibt sich fiir beide Geschlechter zusammen, wie eingangs gesagt wurde,
eine Sterbeziffer von 9,2 Promille, fiir das minnliche Geschlecht allein
eine solche von 9,6 und fiir das weibliche die erheblich niedrigere von
8,9 Promille. Wire die allgemeine Sterblichkeit im Berichtsjahr
gleich hoch gewesen, wie um die Jahrhundertwende (also 16,1 Pro-
mille), so hiitten wir nicht iiber 3420 sondern 5971 Sterbefille zu be-
richten gehabt, und unter Zugrundelegung der heutigen Altersstruktur
der Bevolkerung und der damaligen Sterbekoeffizienten nach dem
Alter gelangt man sogar zur Zahl von 7633 Gestorbenen.

Nicht nur im ganzen, auch auf allen einzelnen Altersstufen ist
die Sterblichkeit des minnlichen Geschlechtes in der Regel hoher als
jene des weiblichen Geschlechtes. Fiir das Jahr 1947 ergeben sich fiir
Ziirich die folgenden Alterssterbeziffern.
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Sterblichkeit nach Alter und Geschlecht 1947

Grundzahlen Promille
Alters- Miannliches Weibliches  Zusam- Miannliches Weibliches  Zusam-
jahre Geschlecht  Geschlecht men Geschlecht  Geschlecht men
75 u.m. 362 601 963 125,0 106,7 112,9
60-74 610 702 1312 37,2 29,5 32,6
45-59 351 249 600 10,1 5,7 7.1
30-44 117 98 215 2,5 1,8 2,1
15-29 65 39 104 1,6 0,9 1.2
10-14 5 3 8 0,6 0,3 0,4
5-9 16 8 24 1,6 0,8 1,2
1- 4 23 14 37 2,1 1,3 1,7
unter 1 100 57 157 33,5 20,7 27,4
Zusammen 1649 1771 3420 9.4 8,8 9,1

Die Sauglingssterblichkeit ist zum erstenmal auf weniger als 3 Pro-
zent der Lebendgeborenen gesunken. Dabei sind jedes vierte der im
Alter von weniger als 1 Jahr dahingerafften Kinder an Angeborener
Lebensschwiche und nahezu die gleiche Anzahl an Andern besonderen
Sauglingskrankheiten und an Bildungsfehlern gestorben — also in der
Hauptsache lebensunfihig zur Welt gekommen. Auch auf allen andern
Altersstufen finden wir niedrigere Mortalitiitsziffern als im Jahres-
mittel 1936/45, dem bisher nach unserer Statistik gesundesten De-
zennium. Auf die Todesursachen kann hier nicht néher eingetreten
werden; doch sei kurz erwihnt, dafl Angeborene Lebensschwiche,
Altersschwiiche, Tuberkulose, Magen-Darmkrankheiten der Sdug-
linge, Ubrige Krankheiten der Verdauungsorgane, Krankheiten der
Harn- und Geschlechtsorgane und Selbstmord weniger Sterbefille ver-
ursacht haben als im Mittel des vorausgegangenen Jahrfiinfts, die In-
fektionskrankheiten Scharlach, Masern, Kinderlihmung, Unterleibs-
typhus, Diphtherie, Keuchhusten und Kindbettfieber sowie Lungen-
entziindung und Ubrige Krankheiten der Atmungsorgane ungefihr
gleich viele und Grippe, Krebs, ﬁbrige Geschwiilste, Krankheiten des
Nervensystems, Herzkrankheiten, Arterienverkalkung und Unfall
mehr.

Werfen wir noch einen Blick auf den Sterbeort, so konstatieren wir,
daf} 1616 Personen, das sind 47,3 Prozent in Krankenanstalten, ge-
storben sind. Dieser Anteil hilt sich seit Jahren ungefiahr auf der glei-
chen Hohe, wihrend, wie wir gesehen haben, die weit hohere Quote
der Anstaltsgeburten immer noch ansteigt. Auflerhalb unserer Stadt
wurden 408 ihrer Einwohner vom Tode ereilt (11,9 Prozent aller Ge-
storbenen), davon 299 in Anstalten (worunter 139 in der Kranken- und
Diakonissenanstalt Neumiinster).
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GEBURTENUBERSCHUSS

Um ziemlich genau die gleiche Zahl, um die sich die Lebendgebur-
ten gegeniiber dem Rekordjahr 1945 vermindert haben, ist auch der
Geburteniiberschufl gesunken, nimlich von 2626 um 308 auf 2318
Personen. Das ist immer noch ein recht betrichtlicher natiirlicher
Bevilkerungszuwachs; wesentlich groffer war er bisher einzig in den
Jahren 1899, 1901, 1945 und 1946. Wie schon seit Jahren kam dieser
Zuwachs restlos den Einheimischen zugute. Uberhaupt hat sich fiir
Ziirichs auslindische Bevolkerung seit dem Jahre 1914, in einem drei-
unddreifligjihrigen Zeitraum, in dem die einheimische einen natiir-
lichen Zuwachs um 37 753 Personen erfahren hat, nicht nur kein
Geburteniiberschuf} herausgestellt, sondern sogar ein Defizit von 709
Képfen.

Auch hier lagen die Verhiltnisse frither ganz anders; denn im
Jahrzehnt 1896/05 resultierte aus der natiirlichen Bevélkerungsbewe-
gung fiir die Auslénder ein fast so groBer Zuwachs und in den Jahren
1906/15 sogar ein groBerer als fiir die Einheimischen (!). Merkwiirdi-
gen Unterschieden zwischen den Heimatgruppen und seltsamen Spriin-
gen in der zeitlichen Entwicklung begegnet man beim Studium der
entsprechenden in Promille der mittleren Bevélkerung ausgedriickten
Geburteniiberschu3ziffern.

GeburteniiberschuBlziffern nach der Heimat 1896/05 bis 1947
In Promille

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-

mittel ziircher Ziircher Schweizer zer lander men
1896/05 -0,8 11,0 19,5 11,2 23,5 14,8
1906/15 -2,1 6,4 10,9 5,6 16,3 9,1
1916/25 -2,8 4,1 7,5 3,4 1,3 2,9
1926/35 -2,3 3,8 8,9 4,4 - 0,3 3,7
1936/45 -0,2 5,7 9,2 5,6 - 4.9 4,7
1946 1,4 8,8 11,4 T - 59 6,8
1947 0,8 6,2 11,2 7,0 - 24 6.3

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Die allgemeine Entwicklung verlduft so, da} sich der Geburten-
iiberschufl auf tausend Einwohner von 1896/05 bis 1916/25 auf den
finften Teil vermindert hat, und seither auf mehr als das Doppelte
angestiegen ist. Die Ziffern fiir die Ubrigen Ziircher und die Ubrigen
Schweizer folgen der angegebenen Bewegung: Abstieg und Wieder-
anstieg ungefihr gleich, wihrend sich das frithere kleine Geburten-
defizit der Stadtziircher neuerdings in einen ebenso kleinen Geburten-
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iiberschufl, dagegen der einstige sehr grofe natiirliche Zuwachs der
Auslinder in ein Defizit verwandelt hat.

Aus den Daten fiir blof drei Jahrfiinfte wird man kaum eine Ent-
wicklung des relativen Geburteniiberschusses nach Konfessionen her-
auslesen diirfen, wohl aber ermdoglichen sie Vergleiche zwischen den
Konfessionen anzustellen.

Geburteniiberschull nach der Konfession 1931/35 bis 1947

In Promille

Jahres- Refor- Katho- Israe- Andere, Zusam-
mittel mierte liken liten Ohne men
1931/35 1,8 7,8 -1,9 11,6 3,8
1936/40 1,4 5,1 -3,0 12,2 2,71
1941/45 6,0 8,1 -1,2 8,4 6,6
1946 6,1 8,3 2,8 Tl 6,8
1947 5,5 51 1,9 12,4 6,3

Heutiges Stadtgebiet

DaB sich fiir die Katholiken ein gréferer, fiir die Juden dagegen
ein viel kleinerer Geburteniiberschuf} ergibt als fiir die Reformierten,
stimmt mit an andern Orten gemachten Beobachtungen iiberein und
resultiert teils aus der unterschiedlichen Geburtenhiufigkeit, teils aus
der abweichenden Altersstruktur. Auffallend sind die sehr hohen Ge-
burteniiberschuflziffern fiir die Konfessionsgruppe «Andere, ohne».
Wir haben schon frither betont, dafl wir diese aus sehr kleinen Grund-
zahlen berechneten Ziffern fiir nicht unbedingt zuverlissig halten; es
diirfen daraus keine weitgehende Schliisse gezogen werden.

WANDERUNGEN

Zu den auffallendsten bevolkerungsstatistischen Tatsachen des
Berichtsjahres ist der sehr lebhafte Wanderverkehr und insbesondere
der gegeniiber dem Vorjahr beinahe auf das Doppelte gestiegene Zuzug
von Auslindern zu rechnen. Sind doch 42 340 Personen zugezogen —
fast ebenso viele wie im Landesausstellungsjahr 1939. Abgesehen von
diesem hat nach 1931 kein einziges Jahr so imposante Zuziigerscharen
in unsere Stadt gebracht wie das Berichtsjahr. Auch der Wegzug war
noch selten so grof, denn es haben sich 34 846 Personen polizeilich
abgemeldet, mehr als je seit 1932 auBler im Jahre 1939. Das Resultat
ist ein Mehrzuzug von 7494 Personen, womit selbst das Vorjahr und
1939 iibertroffen wurden.

23



Nachihrer Heimatzugehorigkeit waren von den Zugezogenen 28923
und von den Weggezogenen 27197 Schweizer, so daB3 sich fir die Ein-
heimischen ein Wandergewinn von 1726 herausstellte. Der aus 13417
Zuziigen und 7649 Wegziigen von Auslindern resultierende Mehrzuzug
ist mit 5768 beinahe dreieinhalbmal gréfler. Eine Auslinderinvasion
von diesem Ausmalf} hat Ziirich iiberhaupt noch nie erlebt. In friitheren
Zeiten, vor dem ersten Weltkrieg, zogen allerdings Jahr fiir Jahr viele
Landesfremde in unsere Stadt; aber ein grofer Teil davon waren blof3
Saisonarbeiter, die im Winter wieder fortzogen. Der Mehrzuzug hielt
sich, wenn lingere Jahresreihen ins Auge gefafit werden, in engern
Grenzen als man erwarten wiirde, auch darum, weil in Krisenzeiten
viele Landesfremde wieder abwanderten.

Von einer eigentlichen, in einer bestimmten Richtung verlaufenden
Entwicklung kann bei der Wanderbewegung, die so eng mit der wech-
selnden Wirtschaftslage zusammenhingt, kaum die Rede sein. Trotz-
dem mag es interessieren, welche Anderungen der Mehrzuzug nach
Heimatgruppen in den letzten Jahrzehnten erfahren hat, und zwar
gemill den auf die betreffende Bevilkerung bezogenen Zuzugsiiber-
schuBziffern.

Wanderungsgewinn nach der Heimat 1896/05 bis 1947

In Promille

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer linder men
1896/05 -13.4 18,5 18,3 9,2 9.8 9,3
1906/15 -12,5 16,0 19,5 8,9 4,1 7,3
1916/25 -16.,4 12,1 20,3 6,3 - 14,1 1,8
1926/35 - 5,0 32,7 36,0 21,9 17,8 21,3
1936/45 - 5,3 11,2 16,9 8,6 - 6,60 7.3
1946 - 171 9,7 24,5 11,7 132.,8 20,1
1947 - 73 357 13,5 5,1 194.3 20,2

Seit, 1931 heutiges Stadtgebiet

Im Berichtsjahr sind wie stets mehr Stadtziircher weggezogen als
zugezogen; fiir alle andern Heimatgruppen dagegen ergab sich ein
Wandergewinn. Dieser belief sich fiir die Ubrigen Schweizer al‘l'f 2370,
fiir die Italiener auf 3367, fiir die Deutschen auf 707 und fiir die Ubrigen
Ausliander auf 1487 Personen. Die Wanderbilanz der Ubrigen Zircher
schloB mit einem Plus von 192, jene der Franzosen mit einem solchen
von 207 Personen fiir unsere Stadt ab. Stadtbiirger sind 836 mehr
fort- als zugezogen.
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Vor Jahresfrist haben wir eine Aufstellung gebracht, aus der die
Altersstruktur der Zugezogenen, der Weggezogenen und des Mehr-
zuzuges in den Jahrzehnten 1896/05 bis 1936/45 hervorging, und da-
nach Zuzugs-, Wegzugs- und Mehrzuzugsziffern nach Altersklassen
berechnet. Die folgende kleine Ubersicht bildet eine Erginzung dazu,
indem sie zeigt, wie sich der Zuzug, der Wegzug und der Mehrzuzug
in den angegebenen Dezennien prozentual nach dem Alter zusammen-
gesetzt hat.

Zuzug, Wegzug und Mehrzuzug nach dem Alter 1896/05 bis 1947

Promille
Jahres- Alter in Jahren ZiiaL
mittel |t 10 | 10-19 ‘ 20-29 I 30-39 | 10-49 | 50-59 | 60-69 | 70 um.| ™
Zuzug
1896/05 68.6 | 202,2| 481,1 142,0 58,9 29,0 12,8 5.4 1 1000
1906/15 67,8 196,7| 462,0 1579 65,1 31,6 13,7 5,21 1000
1916/25 55,1 186,5| 446,0 162,6 79,1 40,9 20,6 9,2 1000
1926/35 52,9 170.,5| 475,0 158,8 71,9 42,0 20,1 8,8 1000
1936/45 54,5 196,3| 422,9 166.3 T5:3 42,51 27,0 15,2 1000
1946 61,9 176,0| 450,6 157.8 17,5 40,9 | 21,8 13,5| 1000
1947 59.4| 166,3| 449,3 161.4 86,7 40,6 22,8 13,5( 1000
Wegzug
1896/05 78,8 | 160,0| 495,7 153,7 62,1 30,8 134 5,5 1000
1906/15 80,7 163,9| 470,0 166.8 66,4 32,1 14,4 5,71 1000
1916/25 68,8 162,9| 436.,5 169,1 82,7 45,1 23,7 11,2 1000
1926/35 56,5| 143,1| 480.,8 167,8 74,4 45,3 22,4 9,71 1000
1936/45 65,3 172,5| 411.6 180,7 80,1 45,5 28.8 15,5 1000
1946 799 156,2| 433,9| 164,2 82,0 43,8 23.8 16,2 | 1000
1947 81,8 | 152,1| 431,0 166,2 86.6 43,5 23,7 15,11 1000
Mehrzuzug
1896/05 |- 210,9 | 1363,5 77,1~ 177,8 |- 299 |- 21,2|- 3,2 2,4 | 1000
1906/15 |- 350,4 | 1258,7| 206,1 |- 132,2 23,5 14,2 |- 9,2 |- 10,7 | 1000
1916/25 [-4285,7 | 71678,6 | 3482,1 |-1919,6 |-1080,4 |-1285,7 |-964.3 |-625,0 | 1000
1926/35 27,0 366,2( 433,8 95,0 53,8 18,2 3.6 2,41 1000
1936/45 |- 70,8 | 473.8| 555,2|- 2,3 18,6 7:2 6,9 11.4| 1000
1946 |- 19,4 | 265.2| 526,1 128.,6 57,4 279 12,8 1.4 | 1000
1947 |- 44,7 232,7| 534,2 138,8 87.4 26,8 18,5 6,3 | 1000
Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Das Hauptkontingent der Zu- und Weggezogenen gehérte nach
dieser Aufstellung, wie ja nicht anders zu erwarten ist, den Alters-

gruppen 10-19, 20-29 und 30-39 Jahre an.
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Selbstverstiandlich rekrutierten sich auch im Berichtsjahr die wan-
dernden Personen in der Hauptsache aus den jiingern Jahrgingen.
Doch ergaben sich auch fiir fast alle andern Altersstufen mit Ausnahme
der jiingsten, jener von unter 10 Jahren, Wandergewinne. Ein ganz
summarisches Bild vermitteln die folgenden paar Zahlen.

Zuzug, Wegzug und Mehrzuzug nach dem Alter 1947

Zuzug Wegzug Mehrzuzug
m. w. Zus. m. w. Zus. m. w. Zus.
60 u.m. 550 990 1540 575 779 1354 - 25 211 186
40-59 2812 2577 5389 2317 2216 4533 495 361 856
20-39 12475 13379 25854 10092 10719 20811 2383 2660 5043
unt. 20 3872 5685 9557 3198 4950 8148 674 735 1409
Zus. 19709 22631 42340 16182 18664 34846 3527 3967 7494

Da im abgelaufenen Jahr wieder viele Auslinder nach Ziirich ge-
zogen sind, wovon die Italiener ein betrichtliches Kontingent aus-
machen, hat der Zuzug und damit eo ipso der Mehrzuzug einen Struk-
turwandel erfahren. Im groflen und ganzen besteht dieser in der Regel
(Mittel 1931/45) aus zwei Dritteln Reformierten, nahezu einem Drittel
Katholiken und rund drei Prozent Israeliten — die Andern Konfes-
sionen und die Konfessionslosen fallen zahlenmiBig nicht ins Ge-
wicht. Im Berichtsjahr stehen 27,1 Prozent Reformierten, 71,5 Pro-
zent Katholiken, — 1,6 Prozent Israeliten und 3,0 Prozent «Andere,
Ohne» gegeniiber. Vergleichen wir wieder die Mehrzuzugsziffern nach
Konfessionen im Berichtsjahr mit dem Vorjahr und den voraus-
gegangenen Jahrfiinften.

Mehrzuzug nach der Konfession 1931/35 bis 1947

In Promille

Jahres- Refor- Katho- Israe- Andere, Zusam-
mittel mierte liken liten Ohne men
1931/35 14,3 13,5 14,8 9,3 13,9
1936/40 9,0 6,2 8,4 - 13 1,7
1941/45 6,0 8,9 11,9 0,9 6,8
1946 12,2 38,4 6,6 15,4 20,1
1947 8,3 47,0 -17.4 27,1 20,2

Heutiges Stadtgebiet

Auch hier springt sofort wieder der starke Mehrzuzug an Katholi-
ken in den letzten beiden Jahren in die Augen. Er erklirt sich haupt-
sichlich aus der bereits erwihnten Einwanderung von italienischen
Arbeitern.
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BURGERRECHTSANDERUNGEN

Seit wir dariiber Zahlenangaben besitzen, d.h. seit 1893, haben
die in unserer Stadt wohnhaften Stadtbiirger jedes Jahr einen Zuwachs
durch Biirgerrechtsinderungen erfahren. Umgekehrt erlitten die Ubri-
gen Ziircher (einzig das Jahr 1917 ausgenommen), die Ubrigen Schwei-
zer und die Auslinder dadurch stets Verluste. Am wichtigsten sind da-
bei die Einbiirgerungen, doch fallen auch die Heiraten stark ins
Gewicht, wihrend die Legitimationen nur eine nebensiichliche Rolle
spielen. So ergab sich im Berichtsjahr durch Einbiirgerungen fiir die
Stadtziircher ein Reinzugang von 3263 Personen, wihrend die Ubrigen
Schweizer 2372 und die Auslinder 251 Angehorige verloren. Aus den
Biirgerrechtsinderungen infolge Heirat resultierte fir die Stadtziir-
cherinnen ein Gewinn von 370, fiir die Ubrigen Ziircherinnen ein solcher
von 25, dagegen fiir die Ubrigen Schweizerinnen ein Verlust von 209
und fiir die Auslinderinnen ein solcher von 186 Personen. Die Zahl der
Legitimationen ist sehr klein und es ergeben sich daraus fiir unsere
Heimatgruppen nur minime Gewinne oder Verluste: im Berichtsjahr
brachten sie den Stadtziirchern und den Ubrigen Ziirchern Netto-
zugénge von 13 und 9, den Ubrigen Schweizern und den Auslindern
Nettoabginge von 4 und 18 Personen.

Die jahresdurchschnittliche Bilanz der Biirgerrechtsinderungen
von 1896/05 bis 1936/45 im Heft 4/1945 unserer Nachrichten er-

ginzen wir wieder durch die zugehorigen Verhiltniszahlen.

Zunahme der Heimatgruppen durch Biirgerrechtsinderungen 1896/05 bis 1947

In Promille
Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer linder
1896/05 32,8 -21,1 - 2,5 2,3 - 5,7
1906/15 44,4 -25,6 - 5,4 5,3 -11,2
1916/25 46,4 -15,2 - 14 9,3 -32,2
1926/35 36,0 -12,6 - 8,6 5,5 -32,3
1936/45 22,2 - 5,4 - 11 2,5 —-26,6
1946 29,9 -10,2 -13,1 1,6 -21,7
1947 31,9 -11,8 -14,7 1,3 -15,3

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Bis zum Jahrzehnt 1916/25 hat danach der Zuwachs der Stadt-
biirger durch Biirgerrechtsinderungen relativ (in Promille der Stadt-
biirger) zu-, dann bis 1936/45 auf die Hilfte abgenommen, und erst
die beiden letzten Jahre brachten wieder ein Ansteigen. Ahnlich ver-
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lief die Entwicklung, abgesehen von den beiden letzten Jahren, fiir die
Schweizer iiberhaupt — nur daf} hier die Ziffern viel kleiner sind.
Ubrige Ziircher sind frither verhiltnismifig héufiger, Ubrige Schwei-
zer eher seltener Stadtbiirger geworden. Bei den Auslindern folgte
auf einen steilen Anstieg ein allmihlicher Abfall.

Diesen zeitlichen Anderungen kommt iibrigens neben der Tat-
sache, daf} die Stadtbiirgerschaft durch blofle Rechtsakte (Heirat,
Legitimierung und Aufnahme ins Biirgerrecht) einen stindigen Zu-
gang im Umfang von 20 bis 40 Promille jéihrlich erfihrt, und die Aus-
linderkolonie eine nicht ganz so groB3e Einbufle, nur geringe Bedeu-
tung zu. Wie steter Tropfen den Stein héhlt, so miilte schlieSlich die
auslindische Bevilkerung vollstindig verschwinden (und nicht an-
ders die Ubrigen Ziircher und die Ubrigen Schweizer), wenn nicht die
Wanderungen und die natiirliche Bevilkerungshewegung einen Aus-
gleich schaffen wiirden.

Die Einbiirgerungen verlangen noch eine besondere Betrach-
tung. Thre Zahl ist seit der Vorkriegszeit auf mehr als das Doppelte
angestiegen, nédmlich von 1425 im Jahre 1939 auf 3285 im Berichts-
jahr. Doch handelt es sich in der Mehrzahl nicht um Auslinder, an die
man in erster Linie denkt, und die im ersten Weltkrieg in Scharen
eingebiirgert worden sind. Vielmehr wurden neben 3130 Schweizern
nur 155 Auslinder ins Stadtbiirgerrecht aufgenommen.

Von den eingebiirgerten Auslindern waren 81 Deutsche, 45 Ita-
liener und 29 andere Landesfremde. Die griofiten Kontingente an
Schweizern, die das Stadtburgerrecht erwarben, stellten wie stets:
die Kantone Ziirich mit 656, St. Gallen mit 504, Aargau mit 443
und Bern mit 381 Neubiirgern. Weitaus die meisten Einheimischen
sind unentgeltlich aufgenommen worden, dagegen die iiberwiegende
Mehrzahl der Auslinder durch Einkauf.

Der Konfession nach setzte sich die Gesamtheit der Eingebiir-
gerten aus 2159 Reformierten, 1012 Katholiken, 20 Juden und 94
Personen ohne oder mit anderer Konfession zusammen, nach dem
Geschlecht aus 1666 minnlichen und 1619 weiblichen Personen und
schlieBlich nach der Stellung in der Familie aus 943 Familienvor-
stinden, 1968 Miteingebiirgerten und 374 Einzelpersonen.
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BEVOLKERUNGSBILANZ 1947 UND ZUSAMMENSETZUNG
DER EINWOHNERSCHAFT AM JAHRESENDE 1947

Restimieren wir das bisher breiter Ausgefiihrte in wenige, nur das
Allerwichtigste enthaltende Sitze, so ist zunichst festzustellen, daf}
der Geburteniiberschufl von 2318 zusammen mit dem Wanderungs-
gewinn von 7494 Seelen eine Bevélkerungszunahme von 9812 Per-
sonen ergibt. Einen erheblich gréflern Gesamtzuwachs erlebte Ziirich
seit 1893 einzig im Jahre 1931, wo es innert Jahresfrist um 11 365
Képfe wuchs. Ungefihr gleich hoch wie im Berichtsjahr war die Zu-
nahme auflerdem Anno 1893 mit 9628, dann in der Hochkonjunktur
1928-29 mit 9863 und 9726 und schliellich im Vorjahr mit 9692 Per-
sonen. Wenn allerdings in Rechnung gestellt wird, dal unsere Stadt
heute viel mehr Einwohner zihlt als vor rund zwei oder erst recht vor
fiinf Dezennien, so liegen die Verhiltnisse etwas anders. Denn eine
Gesamtzunahme um 26,5 Promille wie im Jahre 1947 gehort fiir Ziirich
nicht zu den Seltenheiten. Seit 1893 ereignete sie sich nicht weniger als
siebzehnmal, seit 1931 freilich blo3 zweimal, 1931 selber und 1946.

Wie schon im Vorjahr, aber im Gegensatz zu fast allen vorher-
gehenden Jahren seit der Zeit vor dem ersten Weltkrieg, sind an die-
ser Vermehrung der Einwohnerzahl Ziirichs wiederum die Auslédnder
mafigebend beteiligt gewesen. In welchem MaBe ist der folgenden
Zusammenstellung zu entnehmen.

Bevoilkerungsentwicklung nach Nationalitit und Geschlecht 1947

‘Wohn- Ge- Wan- Gewinn durch  Ge- Wohn-
Geschlecht bevolkerung b_l'xrten- der- Biirger- samt- bevilkerung
o am Anfang iiber- ge- rechts- zu- am Ende
des Jahres schuf winn dnderung nahme des Jahres
Schweizer
Minnlich 158 869 1358 1486 80 2924 161 793
Weiblich 180 969 1031 240 375 1 646 182 615
Zusammen 339 838 2 389 1726 455 4570 344 408
Auslinder
Mainnlich 10 993 - 19 2041 - 80 1942 12 935
‘Weiblich 15921 - 52 3127 =375 3300 19 221
Zusammen 26 914 ! 5768 -455 5242 32156
Zusammen
Minnlich 169 862 1339 3527 . 4 866 174 728
Weiblich 196 890 979 3967 . 4946 201 836
Zusammen 366 752 2318 7 494 . 9812 376 564
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Wie sich zeigt, und wie ja aus den fritheren Ausfithrungen bereits
hervorging, ist die einheimische Beviélkerung ungefihr zu gleichen
Teilen durch Geburteniiberschufl einerseits und Wandergewinn und
Biirgerrechtsinderungen anderseits gewachsen, die auslindische da-
gegen einzig durch den Mehrzuzug. Dieser war aber so betrichtlich,
daB das auslindische Element in unserer Bevélkerung in einem ein-
zigen Jahr um 5242 Personen oder nahezu den fiinften Teil zuge-
nommen hat. Die Auslinderquote stieg damit von 7,3 auf 8,5 Pro-
zent. Thren Tiefpunkt hatte sie Ende 1945 mit 6,8 Prozent erreicht.

Die Bevilkerung Ziirichs ist seit 1893 fast Jahr fiir Jahr gewachsen,
wenn auch manchmal in ganz gemichlichem und andere Male in ge-
radezu stiirmischem Tempo (Abnahmen begegnen wir nur 1900, 1901,
1914 und 1918 bis 1922). Nimmt man die verschiedenen Heimatgrup-
pen aufs Korn, so zeigt sich, dal die Entwicklung fiir diese bedeutend
weniger einheitlich verlief. Das geht aus den Zahlen fir die einzelnen
Jahre im Statistischen Jahrbuch der Stadt Ziirich und aus den
Jahresdurchschnitten 1896/05 bis 1936/45 im schon wiederholt er-
wihnten Nachrichtenaufsatz, aber nicht weniger auch aus der fol-
genden Aufstellung hervor.

Zunahme der Bevélkerung nach der Heimat 1896/05 bis 1947

In Promille

Jahres- Stadt- Ubrige Ubrige Schwei- Aus- Zusam-
mittel ziircher Ziircher Schweizer zer linder men
1896/05 18,6 8,4 35,3 22,7 27,6 24,1
1906/15 29,2 - 30 25,0 19,8 9,2 16,4
1916/25 27,2 1,0 20,4 19,0 - 45,0 4,7
1926/35 28,7 23,9 36,3 31,8 - 14,8 25,0
1936/45 16,7 11,5 18,4 16,7 - 38,1 12,0
1946 24,2 8,3 22,8 21,0 105,2 26,9
1947 25,4 - 1,9 10,1 13,4 176,6 26,5

Seit 1931 heutiges Stadtgebiet

Die Gruppen der Stadtziircher und der Ubrigen Schweizer haben
im Jahresmittel stets wesentlich und ziemlich gleichmiBig zugenom-
men, und zwar jene ausschliefllich durch Biirgerrechtsinderungen und
diese umgekehrt nur durch Geburteniiberschufl und durch Mehrzuzug.
Fiir die Ubrigen Ziircher stellte sich eine viel kleinere und dazu stark
schwankende Wachstumsquote heraus. Besonders interessant ist der
Verlauf der relativen Bevoélkerungszunahme der Auslidnder. Trotz den
vielen Einbiirgerungen und «Einheiraten » vermehrte sich die Ziircher
Auslidnderkolonie bis zum Ausbruch des ersten Weltkrieges stiindig
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und kriftig — sie umfalite ja schlieBlich mehr als den dritten Teil der
gesamten Einwohnerschaft. Beim Kriegsausbruch 1914 und 1939 und
in den Kriegs- bzw. Nachkriegsjahren wandelte sich dann der Mehr-
zuzug zu einem Mehrwegzug, und in den letzten zwanzig Jahren der
Geburteniiberschuf3 in ein Geburtendefizit, woraus sich — zusammen
mit den Verlusten durch Biirgerrechtsiinderungen —, wie wir gesehen
haben, ein Zusammenschmelzen der Auslinderquote bis auf weniger
als 7 Prozent ergab. —

Die Zunahme der Bevélkerung nach der Konfession kann seit 1931
ebenfalls auf Grund der Fortschreibung verfolgt werden. Gemif3 den
nach der Volkszihlung vom 1. Dezember 1941 korrigierten Daten
gestaltete sie sich in Promille folgendermafien.

Zunahme der Bevilkerung nach der Konfession 1931/35 bis 1947

In Promille

Jahres- Refor- Katho- Israe- Andere, Zusam-
mittel mierte liken liten Ohne men
1931/35 16,1 21,3 12,9 20,9 17,7
1936/40 10,4 11,3 5.4 4,9 10,4
1941/45 12,0 17,0 10,7 9,3 13,4
1946 18,3 46,7 9.4 23,1 26,9
1947 13,8 54,7 -15,5 39,5 26,5

Heutiges Stadtgebiet

Es ist zu beachten, dafl diese Daten nicht ganz genau sind, da
Anderungen der Konfession (Kirchenaustritte und Ubertritte) nicht
erfafit werden konnten. Doch den Zwecken einer allgemeinen Orien-
tierung geniigen sie durchaus und auflerdem erméglichen sie eine Fort-
schreibung der Konfession, deren Resultate immer wieder benétigt
werden. Auf Ende 1947 setzte sich danach die Bevilkerung Ziirichs
zusammen aus 244 378 oder 64,9 Prozent Reformierten, 117 142 oder
31,1 Prozent Katholiken, 6709 oder 1,8 Prozent Israeliten und 8335
oder 2,2 Prozent Konfessionslosen und Angehorigen anderer Kon-
fessionen.

Die starke Zuwanderung und die erhéhte Geburtenhiufigkeit
wihrend den letzten Jahren legen die Frage nahe, ob und welche
Verinderungen der Altersstruktur der Bevélkerung Ziirichs daraus
resultierten, und insbesondere, wie dadurch die Zahl der voraus-
sichtlichen Schuleintritte beeinfluBt worden sei. Nach den letzten
Volkszihlungen und der Bevilkerungsfortschreibung auf Ende 1947
ergaben sich die folgenden Verschiebungen des Altersaufbaus in
Promille.
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Altersaufbau 1900 bis 1947

Fritheres Stadtgebiet Heutiges Stadtgebiet
Alter 1900 1910 1920 1930 1930 1941 1947
60 u.m. 58,2 59,9 74,8 89,5 87,6 119,6 129,4
20-59 584.,0 597,71 641,8 680,9 672,3 658,1 642,1
unt. 20 357,8 342.4 283,4 229,6 240,1 222,3 228.5
Zus. 1000.0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Der Veralterungsprozel3 geht danach weiter und zwar auf Kosten
der im vollerwerbsfihigen Alter stehenden Bevélkerung. Der Anteil
der unter 20 Jahre alten Einwohner Ziirichs ist ebenfalls, aber nur
unbedeutend angestiegen.

Eine besondere Wichtigkeit kommt der tatsdchlichen und der
zu erwartenden Zahl der Schuleintritte zu. Diese beliefen sich bzw.
werden sich voraussichtlich belaufen auf:

im Schuljahr
1946/47  1947/48 1948/49 1949/50 1951/52 1952/53 1953/54 1954/556 1955/56

berechnet 3690 4047 4766 5123 5387 5584 5637 5530 5307
tatsiichlich 3653 3817 4610 . . . . .

Soweit sich heute iibersehen 1d6t, ist also mit einem Ansteigen
der Schuleintritte bis zum Schuljahr 1953/54 und dann mit einem
Riickgang zu rechnen.

Nur ganz kurz sei zum Schlufl noch auf die rdumliche Umschich-
tung der Bevélkerung hingewiesen. Im Berichtsjahr haben alle Stadt-
kreise einen Zuwachs erfahren. Besonders grofl war dieser in den
Kreisen 11, 9, 3 und 2, die absolut um 3084 bzw. 1345 bzw. 1173
bzw. 1122 Einwohner zugenommen haben oder im Verhiltnis zur
Jahresanfangsbevélkerung um 7,8 bzw. 5,8 bzw. 2,2 bzw. 3,6 Prozent.
Seit der Volkszihlung vom 1. Dezember 1941 hat die Altstadt um
436 Personen abgenommen, wihrend alle andern Stadtkreise heute
mehr Einwohner zihlen als damals, und zwar der elfte Kreis um
11790 Personen oder 38,5 Prozent, der dritte um 7874, der sechste
um 5778, der neunte um 4779 und der siebente um 3 762 Personen,
das entspricht einem Zuwachs um 17,1 bzw. 13,8 bzw. 24,4 bzw. 10,6

Prozent. Dr. A. Senti
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